1

UBND TỈNH KON TUM

BAN QUẢN LÝ KHU KINH TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Số:            /BQLKKT-CTY

V/v trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri

Kon Tum, ngày        tháng      năm

Kính gửi:

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Kon Tum;

- Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum.

Thực hiện Văn bản số 4499/UBND-NNTN ngày 04/12/2020 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Kon Tum về việc giải quyết, trả lời các ý kiến, kiến nghị của cử tri

theo Thông báo số 48/TB-MTTQ-UB ngày 24 tháng 11 năm 2019 của Ủy ban

MTTQ Việt Nam tỉnh. Ban quản lý Khu kinh tế trả lời như sau:

1. Tại điểm 2.3, mục 2, phần VII, phụ lục Tổng hợp ý kiến, kiến nghị

cử tri; Cử tri xã Pờ Y kiến nghị: Đề nghị Ban quản lý Khu kinh tế quan tâm,

chỉ đạo Công ty Đầu tư phát triển hạ tầng Khu kinh tế đầu tư mở rộng hệ thống

cấp nước sinh hoạt đến các khu vực, địa điểm: Từ Trường THCS Pờ Y đến Chợ

xã Pờ Y; đường lô 2, 3 thôn Đắk Mế; khu dân cư khu vực cầu sắt thôn Măng

Tôn; lô 2 thôn Iệc. Các khu vực, địa điểm này thường xuyên thiếu nước sinh

hoạt vào mùa khô.

Trả lời:

Công trình Nhà máy cấp nước sinh hoạt Khu kinh tế cửa khẩu quốc tế Bờ

Y được đầu tư xây dựng hoàn thành đưa vào sử dụng năm 2013 (đầu tư bằng

nguồn vốn hỗ trợ JICA Nhật bản và nguồn vốn trong nước); hoạt động dịch vụ

cấp nước sinh hoạt tại xã Pờ Y hiện nay là dịch vụ công ích do Công ty

ĐTPTHT Khu kinh tế (Công ty) quản lý vận hành, thực hiện theo cơ chế tự chủ,

tự đảm bảo toàn bộ chi phí, không được nhà nước cấp hoặc hỗ trợ kinh phí hoạt

động. Từ khi hoạt động đến nay công trình chưa thực hiện trích đúng, đủ chi phí

khấu hao tài sản cố định theo quy định của Nhà nước, không có nguồn kinh phí

để sửa chữa lớn cũng như việc nâng cấp nhà máy; nguồn thu từ hoạt động cấp

nước sạch của Nhà máy chỉ đủ các chi phí trực tiếp để duy trì vận hành việc

cung cấp nước sạch cho nhân dân trên địa bàn. Do đó, hiện nay Công ty không

có nguồn kinh phí để đẩu tư mở rộng mạng lưới đường ống cấp 3 đến từng vị trí

sử dụng nước theo yêu cầu của người dân.

Việc đầu tư lắp đặt thêm mạng lưới đường ống cung cấp nước nhằm khai

thác khách hàng được Công ty xem xét, cân nhắc thực hiện dựa trên nguyên tắc

hiệu quả của việc đầu tư, chi phí đầu tư thấp mà đơn vị có thể thực hiện được.

Tại các khu vực người dân đề nghị mở rộng mạng lưới đường ống cấp 3 để cung

cấp nước cho nhân dân tại các khu vực này, cụ thể từng vị trí như sau:

- Vị trí tại khu vực dân cư từ điểm trường THCS đến chợ xã Pờ Y: Qua

khảo sát tại khu vực này có khoảng 44 hộ dân sinh sống, chiều dài đường lắp đặt

ống tương đối ngắn; để có cơ sở xem xét, đề nghị các hộ dân tại khu vực này có

2

nhu cầu lắp đặt sử dụng nước sạch làm đơn đề nghị gửi về Công ty để tổng hợp,

nắm bắt nhu cầu sử dụng nước, xem xét tính hiệu quả và thực hiện.

- Các vị trí khác như: lô 2, lô 3 của thôn Đăk Mế; khu đi vào cầu sắt thôn

Măng Tôn; lô 2 thôn Iệc: Qua khảo sát, hiện nay dân cư tại các khu vực trên

thưa thớt, số nhà ít, chiều dài đường ống phải lắp đặt lớn, kinh phí đầu tư lớn,

trong khi đó hiệu quả hoạt động của Nhà máy cấp nước hiện tại là rất thấp; do

đó, hiện nay Công ty chưa có nguồn kinh phí để đầu tư lắp đặt đường ống cấp 3

tại các khu vực này.

Ban quản lý Khu kinh tế giao Công ty thường xuyên kiểm tra, khảo sát

nắm bắt nhu cầu sử dụng nước sinh hoạt và triển khai thực hiện khi có nguồn

kinh phí và hiệu quả hoạt động.

2. Tại mục 1, phần VIII, phụ lục Tổng hợp ý kiến, kiến nghị cử tri;

Cử tri huyện Đắk Hà: Ông Văn Bá Hà, thôn 1, xã Đắk La, huyện Đắk Hà kiến

nghị: Cụm công nghiệp Đắk La quy hoạch chỉ có đường chính, không có đường

chính đi vào các khu sản xuất. Đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo cơ quan liên quan

thực hiện mở rộng đường cho nhân dân đi vào khu sản xuất.

Trả lời:

Ban quản lý Khu kinh tế được giao quản lý Cụm công nghiệp Đăk La,

theo qui định Ban quản lý chỉ được đầu tư hạ tầng Cụm công nghiệp để thu hút

đầu tư (Trong đó có một số tuyến đường giao thông).

Việc đầu tư các tuyến đường giao thông đi vào các khu sản xuất của nhân

dân không thuộc thẩm quyền của Ban quản lý khu kinh tế tỉnh.

Trên đây là nội dung trả lời kiến nghị cử tri, Ban quản lý khu kinh tế báo

Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam tỉnh, UBND tỉnh xem xét, tổng hợp ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND huyện Ngọc Hồi (để biết thông tin cử tri);

- UBND huyện Đăk Hà (đề biết thông tin cử tri);

- Phòng QLXDTNMT, Công ty ĐTPTHT (thực hiện);

- Lưu: VT.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Huỳnh Quốc Trung

		2020-12-11T13:22:07+0700

		2020-12-11T13:41:57+0700

		2020-12-11T13:41:57+0700

		2020-12-11T13:41:57+0700

		2020-12-11T13:41:57+0700

		2020-12-11T13:41:57+0700